
 

Decreto Dirigenziale n. 144 del 26/07/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II APPROVAZIONE  PROGETTO

UNICO DI BONIFICA CON ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA  PRESENTATO DALLA

SOCIETA' TAMOIL S.P.A PER IL  P.V. CARBURANTI N. 8503, P.ZZA VILLAPIANA NEL

COMUNE DI POLLA (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  5 Agosto 2013



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
- che ai sensi del D.M. N. 471/99, stante la competenza dei Comuni in materia di bonifica, la Società 
GETEA s.r.l, in qualità di consulente ambientale della Società TAMOIL Italia S.p.a , ha trasmesso al 
Comune di Polla, con nota prot. n. 2764/05 del 05.09.2005, il Piano di Caratterizzazione relativo all'area 
occupata dal P.V. Carburanti n. 8503 in P.zza Villapiana-Polla, a seguito di indagini preliminari resesi 
necessarie dalla non tenuta di un serbatoio adibito a stoccaggio di gasolio; 
- che agli atti del Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno non risulta alcuna determinazione, in 
merito alla predetta documentazione, da parte del Comune di Polla; 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, 
Settore Ecologia- Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
-  che con nota prot. n. 8503/08-1 del 28.01.2008 la Società TAMOIL Italia S.p.a ha comunicato il 
superamento delle CSC per la non tenuta di un secondo serbatoio adibito allo stoccaggio di gasolio  e 
contestualmente ha espresso la volontà di attivare la procedura di cui all'art. 249 del D.L.gs 152/06 
ss.mm.ii; 
- che con nota prot. n. 751598 del 05.10.2011 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
richiesto alla  Società TAMOIL Italia S.p.a di trasmettere un Progetto Unico di Bonifica ai sensi dell'art. 
249 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii  o comunque di procedere secondo i casi indicati nell'Allegato 4, Titolo V, 
Parte IV del già citato D.L.gs 152/06;  
- che in data 14.11.2011, prot. n. 857263 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito il 
Progetto Unico di Bonifica-Analisi di Rischio redatto ai sensi dell'art. 249 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii, 
dalla Società The It Group s.r.l., nuovo consulente ambientale della Società TAMOIL Italia S.p.a; 
- che in data 16.01.2012 presso il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  si è tenuta la prima 
Conferenza di Servizi per l'esame del documento di cui al precedente punto nella quale i componenti 
hanno chiesto alla Società  TAMOIL Italia S.p.a, considerato il lasso di tempo trascorso dagli eventi 
contaminanti,  una ulteriore attività di indagine nonché  la rielaborazione dell'Analisi di Rischio 
utilizzando uno dei software richiesti dall' ARPAC; 
- che in data 16.10.2012, prot. n. 756496 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la nota con la quale l' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno procede alla validazione degli esiti 
analitici dei campionamenti di terreno effettuati in contraddittorio il giorno 26.04.2012, così come 
richiesto nella Conferenza di Servizi del 16.01.2012; 
 
CONSIDERATO: 
- in data 23.05.2013, prot. n. 366616  il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito il 
documento “Revisione Progetto Unico di Bonifica-Analisi di Rischio sito specifica ai sensi dell'art. 249 del 
D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii”; 
- che  in data 24.07.2013  si è tenuta la seconda seduta della Conferenza di Servizi per l'esame del 
suddetto documento appositamente convocata dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno con 
nota prot. n. 452759 del 25.06.2013;  
- che nella predetta Conferenza di Servizi i componenti, preso atto della validazione dell'Analisi di 
Rischio Sito specifica da parte dell' ARPAC e del parere favorevole dell'Amministrazione Provinciale 
hanno ritenuto di poter esprimere parere favorevole all'approvazione del Progetto Unico di bonifica con 
Analisi di Rischio Sito specifica, dichiarando concluso positivamente il procedimento, atteso il non 
superamento delle CSR dei contaminanti presenti sul sito,  e stabilendo di prescrivere alla  Società  
TAMOIIL Italia S.p.a un Piano di Monitoraggio, da concordare con ARPAC, secondo le modalità e i 
termini previsti al comma 5, art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii; 
 
PRESO ATTO:  
-  del parere favorevole con condizione dell' ARPAC, acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di 
Salerno in data 23.07.2013,  prot. n. 535896 con il quale si valida l'Analisi di Rischio Sito specifica;  
- del parere favorevole, fermo restando la validazione da parte dell' ARPAC, dell' Amministrazione 
Provinciale acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 17.07.2013,  prot. n. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  5 Agosto 2013



         

 

     
 

522157;  
- della nota ARPAC acquisita  dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 16.10.2012, 
prot. n. 756496 con la quale viene trasmessa la validazione degli esiti analitici, relativi ai campioni di 
terreno prelevati in data 26.04.2012 presso l'impianto carburanti TAMOIL n. 8503 in P.zza Villapiana – 
Polla, utilizzati nell'elaborazione dell'Analisi di Rischio; 
 
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 24.07.2013, si possa 
approvare, con prescrizione, il Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio sito specifica redatto, ai 
sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo V,Allegato 4 - “ criteri generali per l'applicazione di procedure 
semplificate” del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii   dalla Società The It Group s.r.l.,  su incarico della Società 
TAMOIIL Italia S.p.a, per il sito relativo al P.V. Carburanti n. 8503 in P.zza Villapiana – Polla;   
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e ss.mm.ii; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Settore, delle risultanze della seduta  della Conferenza di 
Servizi del 24.07.2013, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno nonchè del parere favorevole dell' ARPAC 
Dipartimento Provinciale di Salerno e della validazione dell'Analisi di Rischio sito specifica; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, il Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio sito specifica redatto, ai sensi 
dell'art. 249, Parte IV, Titolo V,Allegato 4 - “ criteri generali per l'applicazione di procedure semplificate” 
del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii  dalla Società The It Group s.r.l.,  su incarico della Società TAMOIL Italia 
S.p.a, per il sito relativo al P.V. Carburanti n. 8503 in P.zza Villapiana – Polla, ritenendo concluso 
positivamente il procedimento atteso il non superamento delle CSR dei contaminanti presenti sul sito;   
- di PRESCRIVERE  alla Società TAMOIL Italia S.p.a, lo svolgimento di un programma di monitoraggio 
sul sito da concordare con ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, secondo le modalità e i termini 
previsti al comma 5, art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii; 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla  Società TAMOIL Italia S.p.a , Via Andrea Costa, 17 – 
Milano; 
- di INVIARE  copia del presente decreto all' A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno , 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune  di Polla, all'ASL  Salerno  e al  
Coordinatore dell’ AGC Ecologia (05);  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.   
 
                                                                                                                                                                                 
                                                                                         
 
                                                                                        IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                             Dr Antonio SETARO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  5 Agosto 2013


	BURC n. 43 del  5 Agosto 2013

